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Jedną z podstawowych czynności hodowcy w plo-
wadzeniu rozrodu koni jest obserwacja zachowania
płciowego klaczy, dla prawidłowego wykrycia rui i
wyboru odpowiedniego momentu krycia lub insemi-
nacji. Jest to trudne zadanie, zewzględl na podatność
klaczy na wpływ wielu czynników endo- i egzogen-
nych. D.użazmięnność w zachowaniu się klaczy pod-
czas rui orazpojawiające się rozbieżnościmtędzy za-
chow ani em ruj owym a fakty cznym stan em ftzj olo gtc z-
nym powoduj ą że pobieżne obserwacje dokonyłvane
zwłaszcza pr zęz niedo świadczonych ho dowc ow pro -

wadządo błędów w wykrywaniu rui i związanych z
tym trudno ści w zaźrebieniu się klaczy.

Zachowanie płciOwe klaczy

Pod względem zachowania się ruja u klaczy (tzw.

,,grzanie się") przejawia się akceptowaniem zbliżają-
cego się ogiera, który zwykle po olfaktorycznej (zapa-
chowej) kontroii stanu fizjologicznego klaczy usiłuje
ją pokryć. Niekiedy samice z silnymi objawami rui
same aktywnie poszukująsamca. Zachowante to zsyn-
chronizowane jest z fiĄologicznyml zmtanami w ca-
ły m układzie r o zr o dc zym, ko ni e c zny mi do s tano w i e -

nta i zapłodnienia. Termin ,,ruja" stosuje się głównie
do zachowania się klaczy, ale odnosi się również do
wewnętrznych, fizj olo gi c znych pro c e sów. Oba asp ekĘ
rui mogąu klaczy ptzebiegac ntęzależnję,ptzy czym
stanem normalnym jest jednoczesne ich pojawianie się.

W wyniku wydŁażającego się wiosną dnia świetl-
nego, drogą neurohormonalną następuje pobudzenie
podwzgorza, a następnie przysadki do produkcji i
uwalniania hormonów gonodotropowych. W następ-
stwie ich działantana jajniku rośnie i dojrzewa pęche-
rzyk jajnikowy z oocytem. W fazie pęcherzykowej
cyklu płciowego komórki warstwy ziamistej pęche-
rzyka stają się miejscem produkcji hormonów estro-
gennych, vr,y nv alaj ących z achowani e akc eptuj ąc e s am-
ca i dopuszczające do krycia. Po owulacji,w fazielu-
tealnej, formujące się ciałko żółte produkuje proge-
steron, który blokuje proces dojrzewania pęcherzyków
jajnikowych i produkcji estrogenów, a tym samym ha-
muj e występowanie. zachowania ruj owego. co przeja-
wia się m.in. sprzeciwianiem się samicy wobec usiło-
wania jej pokrycia (5).

Klaczę charukteryzują się silnym indyr,vidualnym
zr ó żnic ow ani em nas il eni a obj aw ów ruj owych. C zas em
jedynie szczegółowa znajomośó zachowania danej kla-
czy i obserwacje zebrane zpoprzednich sezonów roz-
rodczych pozwalająna skuteczne jej pokrycie (8).

Nasilenie objawów rujowych w trakcie trwania rui
jestzazwyczajstaŁe,przyzredukowaniutchnapocząt-
ku i końcu rui (8). Ępowe objawy rui u klaczy obej-
muj ą ki lka ch arakt ery s ty c zny ch p rz ej awó w zachow a-
nia się (6). Głownym objawemprzy dotykaniu klaczy
jest jej nieruchoma postawa, taka jak do oddawania
mo c zu. Normalni e klacz o ddaj e mo cz 3 - 4 r azy na dob ę,
lecz w trakcie rui objaw ten ulega nasileniu. Mocz
oddawany jest w małych porcjach, wraz zjednocze-
snym,,błyskaniem sromem" (rytmiczne skurcze łech-
taczk|). Częśc moczu i śluzu rujowego wydobywają-
cego się z pochwy może spływać na stawy skokowe,
stąd ogier często obwąchuje tę część claŁaklaczy. W
obecności ogiera, w odpowiedzi najego potrącanie i
szczypante zębami, klacz przyjmuj e pozycj ę z unie-
sionym ogonem, przysuwa się do niego bokiem, czę-
sto jedna tylna noga jest ugięta w stawie skokowym i
opiera się o podłoże jedynie czubkiem kopyta, a bio-
dro opuszcza się. W trakcie skoku ogiera niektóre kla-
cze kręcąsię, ułatwiając ogierowi intromisję prącia do
pochwy. Charaktery sty czna nieruchoma po stawa nie
zawszejest obserwowana w kryciu tabunowym (10).

W przypadku braku ruiklacz reaguje bądź obojęt-
nte,bądź agresywnie na zaloty ogiera. W stadach ha-
remowych, o ustabilizowanej hierarchii socjalnej, gest
grożentazwykle wystarczy do odpędzenia ogiera, który
zwykle wtedy próbuje klacze dość ostrożnie. Przy pró-
bowaniu niegrzejącej się klaczy ogierem,,z ręki" nie-
pokoi się ona, tuli uszy, kwiczy, przysiada na zadzie,
napiera bokiem na ogiera, wspina się, uderza w zie-
mĘ przednimi lub tylnymi kończynami, uderza ogo-
nem po bokach, kopie Iub gtyzie. Oczywiście opisane
zachowanianie zawsze występują łącznie, a ich nasi-
lenie jest bardzo zrożnicowane u poszczególnych kla-
czy. Wymienione elementy zachowania, jakie pręzęn-
fijąklacze w rui, jak i podczas braku rui, mogąprze-
jawiaó się w okresach niezależnych od faktycznego
stanu fizjologicznego. Rozpoznanie rui na podstawie
zachowanla się klaczy następuje zatęm na podstawie
częstości poj awiania się poszczególnych symptomów.
Obecno ść lub brak poj edynczego symptomu behawio-
ralnego nie wystarcza do oceny stanu fizjologicznego
i może prowadzić do nie wykrycia lub błędnego wy-
krycia rui. W tab. 1 zamleszczono wykaz zachowai
podczas próby ogierem, zaobserwowanych podczas
obserwacji własnych u 16 klaczy rasy konik polski,
będących w trakcie fazy pęcherzykowej cyklu, w di-
estrus lub podczas stwierdzonej ciĘy, w okresie od
20 kwietnia do 19 czerwca. Jako fazę pęcherzykową



Tab. l. Występowanie charakterysĘcznych zachowań się 16 klaczy przy próbie ogierem w określonychfazach cyklu płcioweco ("^)

plzyjmowano okres kończący się owulacją w którym
przy p omo cy b adań ultras ono gr aftczny ch stwi erdz o -

no obecność pęcherzyka dominującego większego niż
35 mm, a przekroj macicy w obrazie USG przyjmo-
w aŁ kształt okrągły, z zazwy czaj wido cznymi fałdami
en d o m e t r iu m (macica,,ruj owa",,,cyĘnka"). Jako fazę
diestrus przyjęto oktes, w którym brak było pęcherzy-
ka dominującego. Na 16 obserwclwanych klaczy w
fazie pęcherzykowej (rui) 1a zostało zaźreblonych t
poddanych dalszym obserwacjom jako źrebne.

Z podanego zestawienia wynika, ze wszystkie ro-
dzaje zachowania się przy próbie ogierem charaktery-
styczne dla fazy pęcherzykowej przejawiły się rów-
nieżw fazie diestrzs i w okresie ciązy,rożnląc sięje-
dynie częstością występowania, przy czym u k|aczy
źrebnych nię zauważono wydalania moczu i śluzu i
uginania tylnej kończyny. DIa fazy pęcherzykowej
najbardziej charakterys ty czne było unoszeni e o gona.
bĘskanie sromem oraz wydalanie moczu iśIuzu,przy
czym największe rożnice w częstości wystąpienia u
kIaczy w fazie pęcherzykowej, w diestrus iklaczy źreb-
nych dotyczyły wymienionych wy żej tr zech ro dzaj ów

zachowań, Z drugiel strony u ponad I0oń przeprowa-
dzonych prob z ogierem klaczę zaklasyfikowane w
badaniach US G j ako będące w di es trus demonstrowaĘ
najb ar dziej charakterys ty czne obj awy z achowani a s i ę
rujowego. Zachowante się klaczy źrebnych podczas
próby ogierem rożniło się od zachowania się klaczy
będących w fazie pęcherzykowej i w diestrus przede
wszystkim znacznym zredukowaniem takich zacho -
wań jak: unoszenie ogona, błyskanie,sromem, wyda-
lanie moczu i uginanie tylnej nogi, wzrostem często-
ści zachowań agresywnych wobec ogiera oraz częstym
(1 8,2% przypadkow) kwiczeniem klaczy. Niektóre
klaczę będące w 25-5] dniu ciązy przejawiały nieru-
chomąpostawę zuniesionym ogonem, typową dla rui,
choc zwykle zachowaniu temu towarzyszyło następ-
nie zwiększenie agresywności, CharakterysĘczne było
rowni eż to, że zw tęks zonej agre sywno ś ci towarzyszył
brak aktów grożenla (tulenie uszu), które było dość
charakterystyczne dla zachowania się klaczy będących
w diestrus, wobec próbującego ogiera.

Zachowanie płciowe koni podlega wpływom szere-
gu czynników endogennych (hormony cyklu płciowe-



go), a takżebodźców egzogennych, w sposób złożony
Śtymuluj ąc y ch narządy zmysłów. Poznanie złożono -

ści wzajemnych relacji między stanem fizjologicznym
zwtetzęcta a działanięm zewnętrznych bodzców śro-
dow i sko wy ch i b i o stymul acj t, a także onto gene zą c zy
uczeniem Śię pewnych zachowań seksualnych pozwoli
na lepsze rozwlązywanie trudności, jakie niekiedy na-

potykaj ą hodowcy w stanówce klaczy.

Sezonowość i fotoperiOdyzm

Nie ma pojedynczego czynnika środowiskowego
wpływającógó na sezonowość rozrodu. Jest to cały
kómp leks czynników, takich j ak wewnętrzn y, ft7j o\o.-

gic ziy pllm cykl ó w pł c i owyc h, zaś z ew nętr zne b o dż -

ce inicjująjego rozpoczęcie, choć niektóre klacze
utrzymują rykliczność przęz caĘ rok (9). Sezon ko-
pulacyjny u koni kontrolowany jest więc nle przez
p oj edynczy czynnik (tak j ak fotop erio dy zm pI zęz wy -

ńZający się dzień świetlny), aprzęzkombinację bodź-
ców Żewnętrznych, między innymi behawioralnych.
Stymulacja procesów rozrodu odbywa się dzięki po-
śródnictwu eksteroreceptorów (a zatem narządów
zmysłów) i układu limbicznego.

Biostymulacia

B adania nad zachowaniem płciowy mklaczy (I2, I 3)

wykazały, że wykrywalność rui u klaczy za pomocą
sŻtuczny chb o dźc ów słuchowych (na grane rżeni e o gi e -

r a) p ołączony ch z dotykowymi j e st wysoko skute c zna
u ńacry w okresie póżnej rui. W innych badaniach
nagrana wokalizacja ogiera nie była skuteczna przy
wykryciu rui (11). Badania te wykazaŁy, że proces
wyzwalani a zachowania płciowego jest złożony.

Stymulacja biologiczna może wspomaga9 *9-
wnęirzne procesy fizjologtczne t działać ntezalężnte
od wpływu środowiska (długi dzteh świetlny, żywie-
nie zielonką). Obecność ogiera moze na drodze bodź-
ców wzrokowych, słuchowych i węchowych skutecz-
nie wpływać na wcześniejsze pojawienie się rui, Jest
to szczegóInie wazne w trakcie okresu przejściowego
zzimoiego anestrus do cykliczności. Rżenie ogiera i
kopulacj a powo duj ą u k\aczy uwalni anie oksyto cyny,
wywołuj ącej skurcze dró g rodnych, wspomagaj ąc pro-
ces zapłodnienia (1). Stwierdzono także, że w stadach
haremowych, pr zy stałej ob e cno ś c i o giera, klacze wy,
kazyw Ńy pewnątendencj ę do synchronizacj i obj awów
rui (6, 10). Biostymulacja jednaMę oddziałujeprzede
wszystkim na stronę behawioralną rui, więc nie musi
(choć może) bezpośrednio poprawiaó płodności. Pró-
bowanie klaczy, które j e st zwykłą prakĘką ho dowlaną
jest także pewną formą biostymulacjt, toteż powinno
by ó p ro w ad zonę r zętęInie, z umo ż1 iwi eni em zw lęt zę-
tom w miarę pełnego kontaktu.

tlysfunkcje p]zebiegu rui u klaczy

Brak rai. Anestrzs jest stanem, podczas którego sa-

mica nie wykazuje cyklicznych objawów rui, Jajniki
są małe, pęcherzyki drobne i nieliczne, o średnicy

jego występowania oceniana jest na 7oń przypadków



charaktery s ty c zna w yłąc znie dla klac zy . Zj aw i s ko to
może pełnić rolę w integrowaniu grup haremowych,
Czynnikiem wlłvołuj ącym takie zachowanie może by ć
nadnerczowa aktywność androgenowa (8).

Sredni czas trwania rui u klaczy określa się na 6
dni,lęczodchylenia odtej liczby sąznaaznę, Ruje dłuż-
sze ntż 10 dni ocenia się jako nieprawidłowe (6). Ba-
dani a prowadzon ę na klaczach wi elkop o l ski ch wyka-
zały, że krycie podczas rui dłuższych było mniej sku-
teczne (7).

Nieustanne okazywanie objawów rui (nimfomania)
nie jest zjawiskiem częstym uklaczy. Wydaje się on
być efektem przetrwania jednego bądź wielu pęche-
rzyków, które nie owulowały. Termin,,nimfomania",
używany jest czasem przez hodowców do opisania
bardzo silnych objawów rń ptzy notmalnie przebl,e-
gającym cyklu płciowym, lub dla określenia często
powtarzającej się rui przy krótkim cyklu płciowym (6).

Czasem bardzo lękliwe klacze mogą oddawać mocz
jako efekt strachu lub zdenerwowania, co może przy-
pominać objawy r-ui, w tym wypadku jednak jest to
problem natury psychicznej (4).

Ruja w trakcie ciąży.Zdarzające się przypadki po-
kazywanta objawów rui u źrebnychklaczy nie należą
do rzadkości. Wydaje się to byc związanę ze wzro-
stem pęche rzykaj aj nikowe go i aktywnością estro ge-
nów około 40 dnia ciĘy (3), lecz byw aj ąklaczę p oka-
zujące ruję nawet w zaawansowanej cl,Ęy.Dlatego
bardzo ważnejest badanie na ctĘę, by nie dopuścić
do pokrycia żr ebnej klaczy,

Rozpoznanie we właściwym czasie czynnlkow za-
kłócających prawidłowąregulację cyklu i ich usunię-
cie jest najskuteczniejszym sposobem przywracania
równowagi rozrodczejklaczy i osiągnięcia celu - zdro-
wego źrebięcia. Wydaje się, że zagadnienię zwlązane
z wyl<rywaniem rui u klaczy na podstawie zachowa-
nia się będzie miało wzrastające znaczenięw związku
z powstawaniem małych, prywatnych stadnin, prowa-
dzonych przezhodowców nie mających jeszcze duże-
go do świad czenia praktycznego.
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Uprzejmie informujemy, ze w 1999 r. cena 1 egzemplarza naszego czaso-
pisma ustalona została w wysokości 11,00 zł. ten sposob prenurnerata wy-
nosic będzie:

kwartalna 33,00 zł
półroczna 66,00 zł
całoroczna 132,00 zł

Dla studentow ydziałow Medycyny Weterynaryjnej cena 1 egz. wyniesie
tylko V,00 zł.

Dla instytucji i osób, ktore opłacą z gary całoroczną pronumeratę zapew-
niamy niezmienioną cenę w ciągu !"oku"

Dla otrzymywania czasopisma wystarczy dokonać wpłaty na konto:

,,Medycyna eterynaryina" - Redakcja, ul. Akademicka 12,20-033 LubIin
PKO BP !I O/Lublin 10203150-11 294|7,270,1.

Na odwrocie przekazu prosimy podac irnię i nazwisko oraz adres zama-
wiającego. Na zyczenie wystawiamy rachunki uproszczone.


